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Republika e Kosovdy — Republika Kosova
Paneli Zgiedhor pér Ankesa dhe Parushiresa
Izborni Parnel ga Zalbe i Prodstavke

Z1..Anr.223/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga anétaret:
Gyltene Sylejmani kryesues, Afijete Sada Gllogjani dhe Adnan Konushevci anétaré, me
pjesémarrjen e Zyrtares sé Lart Ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Kosova Turk Adalet Partisi (KTAP) me seli né Mamushé, paraqitur kundér Mirat
Morina, anétaré i Komisionit Komunal Zgjedhor (KKZ), né Komunén e Mamushés nga
radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés ( AAK), me seli né Prishting,
pér shkak t& pérdorimit t& gjuhés q& mund t& nxisé ose provokoj njé person tjetér, gjaté
fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale q& do t& mbahen me daté 22.10.2017, né seancén ¢
panelit t&€ mbajtur, me daté 18.10.2017, mori kété:

VENDIM

L. PRANOHET pjesérisht si e bazuar ankesa e subjektit politik Kosova Turk Adalet Partisi
(KTAP), me seli né Mamushé, e cila identifikohet me shenjén ZL.Anr.223/2017, e datés
16.10.2017, ashtu q& Mirat Morina, anétaré i Komisionit Komunal Zgjedhor (KKZ), né
Komunén e Mamushés nga radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés
( AAK), me seli né Prishting, I NDALOHET pjesémartja né zgjedhje, si pjesé e stafit
administrativ e ndonjé organi zgjedhor, t& menaxhuara nén autoritetin e Komisionit Qendror
te Zgjedhjeve (KQZ), me seli n& Prishtiné, né kohézgjatje prej 5 (pesé) vite, duke 1 pérfshiré
edhe Zgjedhjet Lokale, q& do t& mbahen me daté 22.10.2017.

II. REFUZOHET si e pabazuar pjesa e ankesé e subjektit politik Kosova Turk Adalet Partisi
(KTAP), me seli n&¢ Mamushg, né raport me pérgjegjésing q& mban subjektit politik Aleanca
pér Ardhméring e Kosovés ( AAK), me seli né Prishting, né kété ¢€shtje juridike.

Arsyetim

Kosova Turk Adalet Partisi (KTAP), ka parashtruar ankesg né PZAP, me daté 16.10.2017, me
t€ cilén pretendon se me daté 16.10.2017, anétari i KKZ-s& né Mamushé nga radhét e subjektit
politik AAK, Mirat Morina, pérmes mediave sociale fages s& facebookit personal ka shpalosur
shumé génjeshtra dhe shpifje né emér t&¢ KTAP-s& pér votuesit, kopjen e t& cilés ia kang
bashkangjitur ankesés. Parashtruesi i ankesés pretendon se pjes€émarrja e tij né aktivitete
zgjedhore dhe pérkrahja publike pér kandidatin e KDTP-s& n& Mamushé, bie ndesh me rregullat
zgjedhore dhe mos pérkrahjen e kandidatéve, dhe shtojng se bashkéshortja e tij éshté kandidate
nga lista pér anétare e késhillit t& kuvendit komunal nga radhét e subjektit politik KDTP, kjo flet
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edhe mé& shumé pér njé KKZ t& paanshém dhe mbrojtje t& drejtés s& votés dhe mos manipulimit
me €. Me propozim pér panelin g& t& ndérmerren masa ligjore ndaj zyrtarit té caktuar né
fjalg.

Subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), né pérgjigje né ankesé t& datés
17.10.2017, deklaron se ka kérkuar né ményré zyrtare nga KQZ q¢ anétari i KKZ-s¢ ng
Mamushé nga radhét e subjektit politik AAK t& shkarkohet nga kjo pozité, pér arsye se ka
pérkrahur né ményré publike njé kandidat t& partisé tjetér. Me propozim g& né raport me
pergjegjésin e subjektit politik n& kété rast ankesa t€ refuzohet si e pabazuar.

Paneli, pasi q& shqyrtoj pretendimet ankimore provat e administruar, pér secilén veg e veg
dhe t& gjitha s& bashku, né kuptim té nenit 117 par.2 t& LZP-s, gjeti se ankesa &shté
pjesérisht e bazuar, pér kéto arsye:

Komisioni Komunal i Zgjedhjeve (KKZ), éshté organ pérgjegjés pér zbatimin e aktiviteteve
zgjedhore brenda territorit t& Komunés, ku vepron, sé bashku anétarét qé¢ nominohen nga
subjektet politike dhe q& aprovohen nga KQZ-ja sipas LZP-s&. Né& kété rast Mirat Morina,
anétaré i Komisionit Komunal Zgjedhor (KKZ), né Komunén e Mamushés nga radhét e
subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés ( AAK), ka réné né kundérshtim me
Kodin ¢ Mirésjelljes q& e ka nénshtruar, me rastin e emérimit t& tij si KKZ, nga KQZ-ja,
para fillimit t& punés, sipas nenit 67 par.8 t& LZP-sg, sepse nga postimi i tij né rrjetin social
“Facebook™, rezulton se ka elemente t& cilat jané t& shprehur kundér njé subjekti t& caktuar
politik n& k&té rast kundér parashtruesit t& ankesés.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar t& Kodit
t¢ Mirésjelljes, nga anétari i KKZ-sé, né¢ Komunén ¢ Mamushés, Mirat Morina nga radhét e
subjektit politik AAK, paneli i vlerésoj si t& géndrueshme, dhe si t& tills e aprovoj , sepse
anétari i KKZ-s& s¢ lartpérmendur ka postuar né rrjetin social “Facebook”, postimin q&
vlerésohet nga paneli se ka elemente t& pérdorimit t& gjuhés n& formé t& shkruar gé nxit,
provokon njé person tjetér, q& &shté né kundérshtim me nenin 33 par. 1 pika 1) t& LZP-s&.

Paneli me rastin e vendosjes si né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, vendosi duke u
bazuar n€ dispozitén ligjore t& nenit 120 par.3, pika d), t& LZP-s&, né & cilin parashihet se:
“Né rast se ka ndodhur njé shkelje e kétij ligji ose rregullave zgjedhore e cila e minon
integritetin e zgjedhjeve PZAP-i mundet d) Ndalojé njé individ té marr pjesé né zgjedhjet e
mbajtura nén autoritetin e KQZ-sé, si kandidat apo edhe si pjesé administrative e ndonjé
organi zgjedhor, pér njé periudhé kohore qé nuk u kalon gjashté (6) vite”. Pasi qé éshté
vertetuar nga paneli né€ ményré te pa dyshimit se anétari i KKZ-s& né Komunén e Mamushés
Mirat Morina, nga radhét e subjektit politik AAK, ka réné né kundérshtim me dispozitén e
lartheksuar ligjore dhe né kundérshtim me Kodin i sjelljes pér anétaré t& KKZ-s&, né té cilin
pércaktohet se ¢do anétaré i KKZ-sé: “Do ¢ veprojé né ményré Jjo-partiake dhe neutrale né
kryerjen e detyrave té mia zyrtare. Asnjéheré né cilésiné time Zyrlare me asnjé veprim,
géndrim, ményré ose flalim nuk do té shfaqi mbéshtetje pér ndonjé parti politike, koalicion,
iniciativé qytetare ose kandidati dhe nuk do té mbajé anim politik”. Sepse me postimin
shkrimit te tij ne rrjetin social “Facebook”, &shté vlerésuar nga paneli se ka elemente té&
pérdorimit t€ gjuhés n& formé t& shkruar q& nxit dhe provokon nj€ person tjetér, & garon né



komunén qé& &shté territor ku edhe &shté i nominuar Mirat Morina, né cil&siné e anétarit t&
KKZ-s€, nga radhét e subjektit politik AAK.

Paneli me pjesén Il t& dispozitivit, refuzoi si t&€ pabazuar pjesén e ankesés se subjektit politik
Kosova Turk Adalet Partisi (KTAP), me seli né Mamushé, né raport me pérgjegjésing qé
mban subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés ( AAK), me seli né Prishting, né
kété ¢eshtje juridike pasi q& subjekti politik AAK, ne pérgjigje né ankesé kané theksuar se me
parashtresa e datés 17.10.2017, drejtuar KQZ-sé e ka kané kérkuar né ményré zyrtare nga
KQZ, té shkarkohet anétarin e nominuar nga KKZ-s&¢ Mirat Morina, pasi q& i njéjti né
ményré€ publike e ka pérkrahur njé subjekt tjetér politik. Andaj, veprimi i késaj natyre nga ana
subjekti politik AAK, vlerésohet nga paneli si pérpjekje serioze, pér t’i parandaluar veprimet
e kundérligjshme t& ¢éshtjes 1éndore si¢ edhe pércaktohet me nenin 32 té LZP-sé.

Nga arsyet e theksuar mé& e duke bazuar nenin 118 par.1 t& LZP-sé, paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.
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Ky vendim menjéheré té ju dorézohet:
- Paléve né& proceduré,
- Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) dhe
- Komisionit Komunal Zgjedhor (KKZ), né¢ Komunén e Mamushés.



